П Р О Т О К О Л №1/2020
Заседания Комиссии по приватизации муниципального имущества

пгт Килемары

02.03.2020 г.

16 часов 00 минут
Присутствуют:

	Тарасов Сергей Михайлович
	Первый заместитель главы администрации Килемарского муниципального района, председатель комиссии

	Куприянова Надежда Леонидовна
	Руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Чевелева Татьяна Петровна
	Ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район», секретарь комиссии

	Якушкин Игорь Александрович
	Руководитель отдела архитектуры, муниципального хозяйства, ГО И ЧС и экологической безопасности администрации Килемарского муниципального района

	Акирейкина Елена Николаевна
	Главный бухгалтер отдела финансирования и бухгалтерского учета администрации Килемарского муниципального района городского и сельских поселений

	Лошакова Ираида Карповна
	Руководитель отдела экономики администрации Килемарского муниципального района, член комиссии

	Бородина Елена Валентиновна
	И.О. руководителя финансового отдела муниципального образования «Килемарский муниципальный район»

П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. О продаже муниципального имущества и об утверждении решения об условиях приватизации муниципального имущества, составляющего казну Килемарского муниципального района

2. Внесение изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 26 декабря 2018 г. № 271 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации на 2019-2020 годы», подготовка проекта решения Собрания депутатов Килемарского муниципального района

3. Внесение изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 26 декабря 2018 г. № 271 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации на 2019-2020 годы», включении в план приватизации муниципального имущества ГАЗ 32213 (VIN 9632213070582051) и подготовка проекта решения Собрания депутатов Килемарского муниципального района

Повестка дня утверждена единогласно.

По первому вопросу слушали Куприянову Н.Л.
В связи с неиспользованием муниципального имущества в течение длительного времени предложила приватизировать муниципальное имущество.

Торги по продаже муниципального имущества ГАЗ 32213 (VIN 9632213070582051) провести в форме электронного аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене аукциона.
Голосовали по данному вопросу:

Результаты голосования:

      «ЗА» – 100%;  «ПРОТИВ» - 0;  «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

Решили: Приватизировать муниципальное имущество ГАЗ 32213                       (VIN 9632213070582051) и провести в форме электронного аукциона, открытого по составу участников   и по форме подачи предложений о цене аукциона.

По второму вопросу слушали Куприянову Н.Л., которая пояснила, что решением Собрания депутатов Килемарского муниципального района №271 от 26.12.2018 Муниципальное унитарное предприятие «ТеплоВодоканал» муниципального образования «Килемарский муниципальный район», ОГРН 1151223000059, ИНН 1204000106, юридический адрес: 425270, Республика Марий Эл, Килемарский район, пгт Килемары, ул. Советская, д.5 включено в план приватизации путем преобразование в акционерное общество на II-III квартал 2020 года.
В настоящее время проводятся организационно-технические мероприятиями по передаче в концессию некоторых объектов коммунального хозяйств.
Кроме того, в соответствии со статьей 4 Закона о естественных монополиях к сферам деятельности субъектов естественных монополий относятся водоснабжение и водоотведение с использованием централизованных систем, систем коммунальной инфраструктуры.

Деятельность МУП «ТеплоВодоканал» подпадает под признаки естественных монополий.
Согласно разъяснениям Федеральной антимонопольной службы (Письмо от 06.07.2018 №АЦ/51469/18) «Об отнесении организации к субъектам естественной монополии в случае отсутствия указанной организации в реестре субъектов естественных монополий» в соответствии  с Приказом ФСТ России от 13.10.2010 №481-з «Об утверждении Порядка рассмотрения документов, представляемых для принятии решения о введении, изменении или прекращении регулирования деятельности субъектов естественной монополии в соответствии со статьей 3 Закона о естественных монополиях установлено два основных критерия:

1. Наличие у хозяйствующего субъекта во владении на праве собственности или ином законном основании объектов имущества, используемого для осуществления регулируемой деятельности в сферах, указанных в статье 4 Закона о естественных монополиях;

2. Наличие факта осуществления регулируемой деятельности в сферах, указанных в статье 4 Закона о естественных монополиях.

Кроме этого, следует иметь ввиду, что в отношении субъектов естественных монополий органами регулирования естественных монополий может применяться ценовое регулирование, осуществляемое посредством определения (установления) цен (тарифов) или их предельных уровней.

Таким образом, факт наличия установленного тарифа (его предельного уровня) является косвенным подтверждением отнесения хозяйствующего субъекта к субъекту естественной монополии.

В этой связи, вопрос об отнесении хозяйствующего субъекта к субъекту естественной монополии, при наличии информации об осуществлении им деятельности на основании тарифа (его предельного уровня), следует рассматривать во взаимосвязи и в совокупности с критериями отнесения хозяйствующего субъекта к субъекту естественной монополии в соответствии со статьей 3 Закона о естественных монополиях.

В соответствии с Приказом ФСТ России от 13.10.2010 N 481-э "Об утверждении Порядка рассмотрения документов, представляемых для принятия решения о введении, изменении или прекращении регулирования деятельности субъектов естественных монополий, и перечня таких документов" Реестр субъектов естественных монополий представляет собой базу данных, содержащую в бумажной и электронной форме информацию о хозяйствующих субъектах (юридических лицах), занятых производством (реализацией) товаров (услуг) в условиях естественной монополии в топливно-энергетическом комплексе, на транспорте, связи, в сфере водоснабжения и (или) водоотведения (наименование, юридический и почтовый адреса, банковские реквизиты, телефоны, коды, данные об объемах оказываемых услуг, выручке и т.д.).

Реестр субъектов естественных монополий носит заявительный характер и формируется на основании информации, полученной от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей, их ассоциаций и союзов, а также по заявлению самих организаций о включении их в Реестр либо исключении их из Реестра.

При этом, отсутствие хозяйствующего субъекта в Реестре субъектов естественных монополий не может свидетельствовать об отсутствии у него статуса естественной монополии.

В этой связи предлагаю исключить из Плана приватизации, утвержденного решением Собрания депутатов Килемарского муниципального района №271 от 26.12.2018 Муниципальное унитарное предприятие «ТеплоВодоканал» муниципального образования «Килемарский муниципальный район».

Голосовали по данному вопросу:
Результаты голосования:

      «ЗА» – 100%;  «ПРОТИВ» - 0;  «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

Решили: исключить из Плана приватизации, утвержденного решением Собрания депутатов Килемарского муниципального района №271 от 26.12.2018 Муниципальное унитарное предприятие «ТеплоВодоканал» муниципального образования «Килемарский муниципальный район».

По третьему вопросу слушали Куприянову Н.Л. В соответствии с действующим законодательством о приватизации муниципального имущества необходимо внести изменения в решение Собрания депутатов муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 26 декабря 2018 г.  № 271 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации на 2019-2020 годы» и включить в план приватизации муниципального имущества ГАЗ 32213 (VIN 9632213070582051).

Результаты голосования:

      «ЗА» – 100%;  «ПРОТИВ» - 0;  «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

Решили: Включить в план приватизации на 2020 год продажу имущества ГАЗ 32213 (VIN 9632213070582051). Подготовку проект решения Собрания депутатов поручить отделу по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района

	Тарасов Сергей Михайлович
	_______________________

	Куприянова Надежда Леонидовна
	_______________________

	Чевелева Татьяна Петровна
	_______________________

	Якушкин Игорь Александрович
	_______________________

	Акирейкина Елена Николаевна
	________________________

	Лошакова Ираида Карповна
	________________________

	Ермакова Елена Валентиновна
	________________________

лены